
 

1 
 

Doporu čení Ministerstva pro místní rozvoj – Národního orgá nu pro koordinaci 
k dopad ům církevních restitucí na strukturální fondy / Fond  soudržnosti 

 

Toto doporučení Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci vydává 
na základě usnesení vlády ČR č. 144/2014 ze dne 5. března 2014, z něhož vyplynula 
pro Ministerstvo pro místní rozvoj povinnost zajistit metodický výklad k problematice církevních 
restitucí.   

  

Analýza situace 

Dne 5. prosince 2012 vešel v platnost zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání 
s církvemi a náboženskými společnostmi, podle kterého musí povinná osoba podle § 4 tohoto 
zákona vydat oprávněné osobě nemovitou věc ve vlastnictví státu, která náležela do původního 
majetku registrovaných církví a náboženských společností za podmínek daných tímto zákonem.  

Na základě usnesení vlády ČR č. 144/2014 provedly řídící orgány operačních programů 
analýzu projektů, které by mohly být dotčeny výše uvedeným zákonem. Z průzkumu vyplynulo, 
že existují projekty dotčené uvedenou problematikou a že se nachází v různé fázi 
schvalovacího procesu, případně jsou již v realizaci. Na základě provedených zjištění vydává 
Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci doporučující postupy pro řídící 
orgány zohledňující fáze projektu. 

 

Doporu čení  

V případech, kdy je povinnou osobou zároveň žadatel o dotaci nebo příjemce dotace z fondů 
Evropské unie, který je vázán povinnostmi vyplývajícími z titulu příjemce dotace, Ministerstvo 
pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci doporučuje řídit se níže uvedenými postupy. 

 

I. Projekty, které se nachází ve schvalovacím proce su a ve stavu p řed vydáním 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo podpisem Smlouv y o poskytnutí dotace 

Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci doporučuje řídícím orgánům, aby 
se při kontrole přijatelnosti nebo formálních náležitostí zaměřily také na to, zda nemovitosti, 
na které má být poskytnuta dotace, nejsou předmětem církevních restitucí. Seznam 
katastrálních území, kde jsou zahájené, rozpracované a ukončené jednoduché pozemkové 
úpravy, je zveřejněn na internetových stránkách Státního pozemkového úřadu.  

Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci doporučuje řídícím orgánům, aby 
u projektů, které jsou ve fázi před vydáním Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále Rozhodnutí) 
nebo podepsáním Smlouvy o poskytnutí dotace (dále Smlouva), vydaly Rozhodnutí / podepsaly 
Smlouvu až v okamžiku, kdy budou majetkové vztahy vypořádány. 

 

II. Příjemce se stal osobou povinnou dle § 4 zákona č. 428/2012 Sb., až po vydání 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo podepsání Smlou vy o poskytnutí dotace 

Dle platného zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, změna příjemce dotace 
z důvodu přechodu majetku ze zákona není možná. Tento zákon obsahuje v § 14a zákona 
č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdějších předpisů, taxativní výčet situací, dle 



 

2 
 

kterých může za dodržení uvedených podmínek dojít k přechodu dotace. Metodika finančních 
toků a kontroly programů spolufinancovaných ze SC/CF/EFF na programové období 2007-
2013, tuto problematiku rozpracovává podrobně v kapitole 3.13.2 Změna rozhodnutí 
o poskytnutí dotace.  

Naproti tomu dle kapitoly 3.14 Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady 
Metodiky finančních toků a kontroly programů spolufinancovaných ze SC/CF/EFF 
na programové období 2007-2013 a dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, není v případech, na které se vztahuje režim 
předmětného zákona, možnost změny příjemce dotace omezena. 

U obou těchto případů, tzn. jak při poskytování dotace postupem dle zákona č. 218/2000 Sb., 
tak i dle zákona č. 250/2000 Sb., však Metodika finančních toků a kontroly stanoví povinnost 
poskytovatele dotace ověřit, že příjemce dotace stále splňuje veškeré podmínky poskytnutí 
dotace, včetně podmínek stanovených operačním programem a navazujícími dokumenty, 
zejména požadavek stálosti operace. Současně je nutné, aby se poskytovatel dotace přesvědčil 
a ověřil, že nástupnický subjekt vstoupil do všech práv a závazků původního subjektu, které se 
týkaly poskytnuté dotace. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci doporučuje u projektů, u kterých 
je to dle výše uvedeného možné, a které jsou ve fázi po vydání Rozhodnutí nebo podpisu 
Smlouvy, aby se příjemce dotace pokusil uzavřít s příslušnou církví / církvemi dohodu 
(smlouvu), která by zajistila naplnění podmínek Rozhodnutí nebo Smlouvy, tj. naplnění cílů 
projektu a zajištění udržitelnosti na dobu stanovenou řídícím orgánem operačního programu 
(např. uzavřením nájemní smlouvy). Současně je třeba dbát na to, aby dohoda (smlouva) 
uzavřená mezi příjemcem dotace a církví / církvemi nebyla v rozporu s uvedenými zákonnými 
ustanoveními a s podmínkami stanovenými řídícím orgánem operačního programu. 

Není-li tento postup dle výše uvedeného možný, popřípadě nedojde-li, v případech, kdy je to 
možné, k dohodě mezi církví (příp. církvemi) a příjemcem dotace, musí řídící orgán operačního 
programu postupovat podle podmínek stanovených v daném zákoně, Rozhodnutí nebo 
Smlouvě a na základě posouzení jednotlivých případů přistoupit k opatřením 
ze zákona, Rozhodnutí nebo Smluv vyplývajících. 

Nastane-li situace, ze které je zřejmé, že účel, pro který byla dotace poskytnuta, nebude 
naplněn, mělo by být zahájeno mj. dle § 15 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, 
ve znění pozdějších předpisů, řízení o odnětí dotace. 

 

 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci vydává toto doporučení jako 
obecné postupy. Současně doporučuje, aby byly případy posuzovány individuálně, neboť 
jednotlivé projekty se od sebe liší jak povahou, tak svou rozpracovaností. Posouzení závisí 
do velké míry také na podmínkách stanovených řídícím orgánem operačního programu. 
Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci je připraven poskytnout další 
metodickou podporu v individuálně řešených případech řídícím orgánům operačních programů. 


